
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2032/2025 del 13/08/2025 

Proposta n. 3065/2025  
Esecutiva dal 14/08/2025

Protocollo n. 315829 del 14/08/2025

OGGETTO:  BIBLIOTECHE -  FESTIVALFILOSOFIA 2025  -  MOSTRA FILI  SEGNI  E 
TRAME.  I  LIBRI  DI  LORETTA  CAPPANERA  PRESSO  BIBLIOTECA  POLETTI  - 
COPERTURA ASSICURATIVA - CIG B651AFA07D. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2032 del 13/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 2032/2025
del 13/08/2025

OGGETTO: BIBLIOTECHE - FESTIVALFILOSOFIA 2025 - MOSTRA FILI SEGNI E 
TRAME. I LIBRI DI LORETTA CAPPANERA PRESSO BIBLIOTECA POLETTI - 
COPERTURA ASSICURATIVA - CIG B651AFA07D.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Premesso altresì che:

- nel terzo weekend del mese di settembre ha luogo il festivalfilosofia, la grande manifestazione 
culturale a cadenza annuale che si svolge a Modena, Carpi e Sassuolo e prevede lezioni magistrali, 
mostre,  concerti,  spettacoli,  oltre  a  numerose  attività  rivolte  ai  ragazzi,  tra  cui  laboratori  e 
narrazioni;

- il  Servizio Biblioteche e Archivio Storico da anni partecipa alla programmazione degli eventi 
organizzando  una  serie  di  iniziative  collaterali  presso  Delfini,  Poletti  e  Archivio,  finalizzate  a 
valorizzarne e promuoverne il patrimonio;

Preso atto che il tema trattato nell'edizione 2025 sarà Paideia;

copia informatica per consultazione



Dato atto  che  il  Servizio  Biblioteche  e  Archivio Storico  ha concordato  con il  Direttore 
scientifico  del  Festival  un  programma  incentrato  sul  tema  prestabilito,  che  prevede  anche 
l’allestimento di una mostra presso la Biblioteca Poletti che ripercorre le tappe fondamentali del 
percorso  creativo  di  Loretta  Cappanera,  nota  artista  del  libro,  sperimentatrice  e  divulgatrice  di 
diverse tecniche, dall'incisione calcografica alla serigrafia fino all'uso del filo colorato e del ricamo 
come strumenti di disegno e scrittura, tecnica che rende la creazione del libro d'artista un esercizio 
di artigianato e di trasmissione di conoscenze e valori;

Rilevata pertanto la necessità di provvedere alla copertura assicurativa delle opere di cui 
Loretta Cappanera è autrice e proprietaria, per tutto il periodo di permanenza a Modena presso la 
Biblioteca Poletti, comprendendo, oltre al periodo di mostra dal 19 settembre 2025 al 28 febbraio 
2026, anche la durata di allestimento, disallestimento e riconsegna all'artista;

Richiamate:
• la  determinazione  dirigenziale  n.  1147/2020  con  la  quale  è  stato  affidato  il  servizio  di 

consulenza e brokeraggio a Assiteca BSA srl, C.F. 06954420151, P.I. 01841730367 con sede 
a Modena in via Giardini 474/M;

• la determinazione dirigenziale n. 1558/2025, con la quale è stata aggiudicata la Polizza All 
risks Fine arts per il periodo 30.06.2025 - 30.06.2028 alla Compagnia GENERALI ITALIA 
S.P.A., con sede in Mogliano Veneto (TV), Via Marocchesa 14, C.F. e P.IVA. 01333550323 
– Agenzia Procuratrice CENTO6 ASSICURAZIONI S.R.L. che disciplina le condizioni per 
l'emissione delle appendici a copertura delle mostre temporanee organizzate dal Comune di 
Modena.- CIG : B651AFA07D;

• la determinazione dirigenziale n. 1459/2023, con la quale è stato rinnovato il contratto per il  
servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  ad  Assiteca  spa  internazionale  di  brokeraggio 
assicurativo,  abbreviato  in  Assiteca  spa,  con  sede  legale  a  Milano  in  via  Arconati  1  – 
C.F./P.I. 09743130156;

• la determinazione dirigenziali n. 3009/2023, che recepisce la rettifica della ragione sociale di 
Assiteca spa in Howden Assiteca spa.;

• la determinazione dirigenziale n. 2747/2024, che recepisce l'ulteriore rettifica della ragione 
sociale in Howden spa, con sede a Milano in via Arconati, 1, C.F./P.IVA 09743130156;  

Dato atto che la spesa per la copertura assicurativa delle opere esposte e conservate presso la 
Biblioteca Poletti è stata quantificata in € 100,00, come da avviso di scadenza n. 887945;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'assunzione del suddetto impegno di spesa al fine 
di procedere con l'allestimento della mostra sopra descritta in favore di Howden spa;

Dato atto che 
• l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
• è stata acquisita e conservata agli atti la certificazione relativa al DURC per Howden spa 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva), di cui all’art.  2 della Legge n. 266/2002 
(Durc online prot. INAIL_49415512 del 07/06/2025);

Vista  la  disposizione  della  Dirigente  prot.  n.  209515  del  28/05/2025,  con  la  quale  la 
Dirigente  del  Settore  Cultura,  Sport,  Giovani  e  Promozione  della  città,  Dott.ssa  Giulia  Severi 
proroga le  funzioni  gestionali  del  Servizio Biblioteche  e  Archivio Storico alla  Dott.ssa Debora 
Dameri, ivi compresa l'adozione delle determinazioni di impegno di spesa, previo visto di congruità 
del Dirigente di Settore;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che,  vista  l’assenza della  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Cultura,  Sport, 
Giovani  e  Promozione  della  città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  si  considera  superata  la  richiesta  di 
sottoscrizione del visto di congruità;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di attivare la copertura assicurativa dell’esposizione temporanea  Fili segni e trame. I Libri di  
Loretta Cappanera, che si terrà presso la Biblioteca Poletti, per una spesa pari ad € 100,00, sulla 
Polizza All Risks Fine Arts del Comune di Modena, aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 
1558/2025 citata in premessa, alla Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A., C.F./P.I. 01333550323 – 
CIG B651AFA07D;

2) di impegnare a tal fine la somma di € 100,00 imputando la spesa sul capitolo 9740/75 "Servizi 
per attività culturali", del PEG triennale, anno 2025,  PdC 1.03.02.99.999, M5-P2,  previo storno e 
contestuale adeguamento di cassa per tale importo dal capitolo 9740/1  “Altre collaborazioni” del 
PEG triennale, anno 2025, PdC 1.03.02.11.999, stessi missione e programma: in favore della società 
Howden spa, con sede a Milano in via Arconati, 1, C.F./P.IVA 09743130156 - CIG B651AFA07D;

3) di dare atto che la disposizione di liquidazione sarà predisposta dal Servizio Patrimonio e Tributi, 
in favore della società Howden spa, che, in qualità di broker del Comune di Modena, provvederà a 
liquidarli alla Compagnia assicurativa.

4) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 13/08/2025

La Dirigente Responsabile

DAMERI DEBORA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2032/2025 del 13/08/2025

Proposta n° 3065/2025

OGGETTO:  BIBLIOTECHE -  FESTIVALFILOSOFIA 2025 -  MOSTRA FILI  SEGNI E TRAME.  I  LIBRI DI 
LORETTA CAPPANERA PRESSO BIBLIOTECA POLETTI - COPERTURA ASSICURATIVA - CIG B651AFA07D . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 9740/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE BIBLIOTECHE SERVIZI 
PER ATTIVITA' CULTURALI

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12358/0 100,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 100,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 9740/1 ACQUISTO DI SERVIZI PER LE 
BIBLIOTECHE ALTRE 
COLLABORAZIONI

2025 - 100,00 - 100,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 4
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 9740/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER LE 
BIBLIOTECHE SERVIZI PER 
ATTIVITA' CULTURALI

2025 + 100,00 + 100,00

Data di esecutività , 14/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


